

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

- ESTADO DE SÃO PAULO -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS



PORTARIA Nº 962, DE 27 DE JUNHO DE 2023.

"NOMEIA CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

LUIZ HENRIQUE KOGA, Prefeito do Município de Cajati, Estado de São Paulo, usando das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando que a instituição do Conselho Municipal de Saúde – CMS no Município de Cajati, se deu por meio da Lei Municipal nº 096 de 21 de dezembro de 1993;

Considerando que a reestruturação, a composição, organização e competência do Conselho Municipal de Saúde, encontra-se em conformidade com a Lei nº 1.279 de 07 de abril de 2014;

Considerando que por meio da Assembleia Ordinária realizada no dia 28 de abril de 2023, foram eleitos novos membros para compor o Conselho Municipal de Saúde, para o biênio 2023/2025;

RESOLVE

- **Art. 1º** Ficam nomeados os representantes para composição do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE CMS, neste Município, para o biênio 2023/2025, conforme abaixo descrito:
- I DOS USUÁRIOS
- a) Usuários de Abrangência Local:
- 1) Conselho Local de Saúde Barra do Azeite: Marcos Roberto Alves Cardoso – Titular Pedro Pereira - Titular Ailson da Silva Daniel – Suplente
- 2) Conselho Local de Saúde Vila Muniz: Ivete Pereira Rufino Soares – Titular Edna Maria Cogo – Suplente
- 3) Conselho Local de Saúde Capitão Braz: Joel Pereira Pontes – Titular
- 4) Conselho Local de Saúde Vila Tatu: Joaquim Lemos Cardoso - Titular
- b) Usuários de Abrangência Municipal:
- 1) Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Cajati: João Batista dos Santos - Titular Vicente Pedro de Moura - Suplente
- 2) Pastoral da Criança: Nair Perpétua – Titular Carmem da Consolação Machado - Suplente
- 3) Pastoral da Saúde: João Plasido - Titular José Antonio da Encarnação Tomé - Suplente
- II Dos Trabalhadores na Área da Saúde

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700

Página 1 de 2



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

- ESTADO DE SÃO PAULO -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS



PORTARIA Nº 962, DE 27 DE JUNHO DE 2023.

- a) Representação dos Servidores:
- 1) Da Equipes de Estratégia de Saúde da Família ESF, odontologia e PASC: Paulo Henrique Bueno Chaves – Titular
- 2) Da Equipe de Fisioterapia, CAPS-I e Vigilância Sanitária: Genison dos Santos - Titular
- 3) Dos Servidores do Pronto Atendimento Municipal Reynaldo Guerra, Almoxarifado, Nutrição, Farmácia, Agendamento, Serviço Social e Secretaria de Saúde: Gilvana da Silva – Titular
- 4) Dos Servidores ACS e ACE: Diego de Oliveira Proença - Titular Lorraine Santos Galdino - Suplente Rubens Bruno Medeiros Ribeiro - Suplente
- III Do Governo Municipal, de prestadores de serviços privados conveniados ou sem fins lucrativos:
- a) Representante da Direção Municipal de Saúde Maria Carmen Amarante Botelho Alves – Titular Anderson Augusto Carvalho Moura- Suplente Selmo Ribeiro – Titular Anisete de Sousa Villanova- Suplente Maria Márcia Pereira Pinheiro – Titular Aline Nunes Santos - Suplente Ana Cecília Paes Landim Fonseca – Titular Lavinia Ferreira Guatura – Suplente
 - Art. 2º Na presença do Titular, o Suplente não terá direito a voto nas reuniões.
- **Art. 3º** Os representantes dos segmentos e/ou órgãos integrantes do Conselho Municipal de Saúde terão mandato de 02 (dois) anos, ficando a critério dos segmentos e/ou órgãos, a substituição ou manutenção dos Conselheiros que as representam, a qualquer tempo.
- **Art. 4º** Fica a Secretaria Municipal de Saúde, incumbida de dar cumprimento à presente Portaria.
 - **Art. 5º** Revoga-se os efeitos da Portaria nº 1.553/2022.
- **Art. 6º** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 28 de abril de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUIZ HENRIQUE KOGA

Prefeito do Município de Cajati

REGISTRADA NO SERVIÇO ADMNISTRATIVO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI, EM 27 DE JUNHO DE 2023 E PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO.

MARIA CLÁUDIA DOS S. DOMINGUES

Secretária Municipal da Administração e Gestão de Pessoas

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: B2A5-C535-0A3F-91B9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ MARIA CLAUDIA DOS SANTOS DOMINGUES (CPF 151.XXX.XXX-00) em 28/06/2023 18:04:37 (GMT-03:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

✓ LUIZ HENRIQUE KOGA (CPF 087.XXX.XXX-13) em 29/06/2023 17:14:14 (GMT-03:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/B2A5-C535-0A3F-91B9